¹ GREGOROVIVS, *Lucrezia Borgia*, tradotta da R. Mariano: Firenze, Successori Le Monnier, 1874, pag. 414.

queste sole furono le Feste e i Drammi per celebrare il grande avvenimento. Già sulla Piazza San Pietro si erano tratti a mostra tredici carri, con sopra Rappresentazioni simboliche delle storie di Ercole, di Cesare, di Scipione, di Paolo Emilio. In Vaticano fecersi Commedie, una delle quali non fu finita, perchè troppo lunga. Miglior fortuna ebbe un'altra in versi latini con un Pastore e alcuni fanciulli, che fu giudicata assai bella. Non buona sorte, invece, incontrò una Pastorale del cardinale Sanseverino: non così quella di Cesare Borgia, nella quale si videro boschetti, colline, animali e pastori, che cantarono le lodi d' Imeneo e quelle del Duca.¹

Chiassosissimo fu il Carnevale del 1503,² e copioso

¹ GREGOROVIVS, *Storia di Roma nel Medio Evo*, vol. VII, pag. 541; Id., *Lucrezia Borgia*, pag. 206.

² Delle forme pagane del Carnevale romano abbiamo memoria fin dai tempi di Paolo II. Il CANNESIUS (in *Rerum Italic. Script.*, vol. III, parte II, col. 1019) così lo descrive, premettendo che il Papa lo godeva *ex abdita fenestra: Ludicrorum vero personatus gigantum primo incedebant, tum aligeri ac pharetrati Cupidinis, dehinc Dianae equestris, magna Nimpharum caterva comitante, tum candidatorum juvenum centum sexaginta, et eo amplius, quibus tamquam militiam professis more priscorum, singulum numisma sigillatim a Praefectis ludorum traditum est; deinde Regum, aliorumque Ducum a Romanis devictorum, tum Cleopatrae ab Augusto Caesare superatae, demum Martis, Faunorum, Bacchi et nonnullorum etiam falso a priscis creditorum Deorum turba sequebatur. Postea Plebiscita, Senatusque Consulta sericeis tabulis designata, vexilla, aliaque Romanorum insignia bellica, tum Consularis ac Senatorius Ordo, cunctis Urbis Magistratibus circumseptus, quem currus quatuor ingentis altitudinis variis personatibus, mirisque operibus circum ornati subsequebantur.* Nel 1490, sotto il Pontificato di Innocenzo, ecco come fu celebrato il Carnevale: *Et quamvis aliis temporibus haec improbata consuetudo inolevit, isto tamen anno magis caeteris viguit quod unusquisque Cardinalis in Carnisprivio sumptuosissime in carris triumphalibus, ac etiam equitibus cum júbis et sonis larvatos, et mascaras per urbem miserint, potissime ad domum aliorum Cardinalium, cum pueris cantantibus ac dicentibus verba lasciva et eis delectabilia, cum Buffonibus et Histrionibus et aliis indutis non panno lineo, vel lanae, sed serico et imbroccato auri et argenti, in quibus maxima ducatorum copia consumpta fuit, ex quo intrepide dicere ac judicare possumus misericordiam Dei nostri in luxuriam et*